
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 46 del 10/12/2025

IMPEGNO DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI AD 
ENTI/ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

SCHIAVINA MASSIMILIANO

10/12/2025Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
pec:comune,castellodargile@pec.renogalliera.it

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 46 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 

10/12/2025 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ENTI/ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO. 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 Richiamato il Decreto n. 2 del 27/02/2025 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 

267/2000 fino al 31/12/2025; 

 

Visti: 

- la lettera, pervenuta al protocollo dell’Ente al nr. 7759/2025, con la quale la Corale Santa 

Cecilia APS di Castello d’Argile informa che in occasione dei 90 anni di fondazione desidera 

organizzare una particolare celebrazione coinvolgendo le realtà del territorio per realizzare un concerto 

in occasione del Natale e richiede nel contempo un contributo quale sostegno all’iniziativa; 

- la nota, pervenuta al protocollo dell’Ente al nr. 10570/2025 con la quale la Parrocchia San 

Pietro di Castello d’Argile richiede un contributo per il Cinema Don Bosco al fine di poter supportare 

le spese relative alla proiezione speciale del film “Tre manifesti a Ebbing Missouri” in occasione della 

giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne, evento condiviso ed 

organizzato in collaborazione con il Comune, con il Tavolo delle Associazioni “Progetto Atika” e le 

Associazioni del territorio; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 26/11/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato variato il bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 

2025; 

 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/1991; 

 

Ritenuto di provvedere in merito trattandosi di eventi eccezionali e contributi straordinari,  

assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione all’esercizio nel quale 

l’obbligazione viene a scadere; 

 

Richiamato l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non 

trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 

l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento; 

 

Dato atto che ai sensi della Legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, non è 

prevista l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di contributi; 

  

 Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 

Conferimento di funzioni dirigenziali; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) periodo 2025-2027 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 46 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 

10/12/2025 

 

 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-

2027 (art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

• la deliberazione delle Giunta comunale n. 135 in data 19/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile - per il 

periodo 2025-2027; 

• la deliberazione delle Giunta comunale n. 17 in data 14/02/2025, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi 

per il periodo 2025-2027; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

ai sensi dell’art. 151 4° comma del Decreto Legislativo 267/2000 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazione di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) di assumere impegno di spesa di € 600,00 a titolo di contributo straordinario a favore della Corale 

Santa Cecilia APS di Castello d’Argile quale sostegno all’Associazione nelle spese che dovrà 

sostenere in occasione delle celebrazioni per i 90 anni di fondazione; 

 

2) di imputare la spesa di € 600,00 alla missione 12 titolo 1 programma 8 cap. 70501 “Contributo a 

Enti e Associazioni del territorio” del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 

2025, annualità nella quale l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

 

3) di assumere impegno di spesa di € 300,00 a titolo di contributo straordinario a favore della 

Parrocchia San Pietro di Castello d’Argile quale sostegno nelle spese per la proiezione speciale 

del film “Tre manifesti a Ebbing Missouri” in occasione della giornata internazionale per 

l’eliminazione della violenza contro le donne; 

 

4) di imputare la spesa di € 300,00 alla missione 12 titolo 1 programma 8 cap. 70501 “Contributo a 

Enti e Associazioni del territorio” del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 

2025, annualità nella quale l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

 

5) di dare atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento in capo al Responsabile di posizione organizzativa firmatario dell’atto 

medesimo; 

 

6) di dare atto che ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, (Pubblicità e trasparenza P.A.) viene pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 


		2025-12-10T07:36:50+0000
	Massimiliano Schiavina




